
 

 
 

 
 

 
data e protocollo vedi segnatura 

 

CIG:ZAD3705FFF 
Albo Online 

Al Sito Web 
                                                                                                                                          Agli atti  

 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di affidamento diretto fuori mepa  per la fornitura di un  software          

gestionale “ARGO inventario” e del servizio di installazione da remoto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del DLGS 50/2016 e ss.mm. e ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; e ss.mm.e ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante 

il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in materia 

di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni, modificata dalla L.161/2017 ; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n°50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs.n°56/2017 che ha 

apportato modifiche al su richiamato art.36, nella parte in cui prevede che “per servizi o forniture inferiori a € 
40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”; 

VISTA la necessità e urgenza di acquistare la fornitura del servizio in oggetto per rendere più snella e ottimale 

la gestione e registrazione dei beni nell’inventario dell’inventario rispetto all’attuale gestionale in uso alla 

segreteria amministrativa, anche nell’ottica ottimizzazione dei tempi lavoro in relazione al quantitativo di 
adempimenti amministrativo contabili che la stessa si trova a gestire quotidianamente senza trascurare gli 

obbiettivi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete” di 

Consip di servizi comparabili con quelli rispondenti alle esigenze di questa Istituzione; 

CONSIDERATO che la società Edugamma SRL, con sede in Cerrio Al Lambro (MI), P.IVA 

10453380965, garantisce la fornitura del software “Argo Inventario” al costo di € 350,00 + IVA, oltre ad 

Firmato digitalmente da DILETTA GIUSEPPINA DI GIOVINE

PDIC86500C - AFC4B75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004306 - 05/07/2022 - VI.10 - U
PDIC86500C - AFC4B75 - ALBO PRETORIO - 0000152 - 06/07/2022 - A1 – ALTRO - U



euro 25.00 + Iva per installazione da remoto, per un totale quindi di euro 375,00 (Iva esclusa  al 22% 

pari ad euro complessive di 457,50), come da preventivo acquisito agli atti della scuola con prot. n. 

3939/VI.10 del 09.06.2022; 

CONSIDERATO altresì che appare oltremodo vantaggiosa l’offerta per il rinnovo dal secondo anno pari ad 
euro 110+iva, che appare congrua ed adeguata rispetto ai prezzi praticati dagli altri operatori economici del 

mercato di riferimento;  

ATTESO che la spesa per la fornitura del servizio richiesto risulta compatibile con l’effettiva capienza del 

relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto A.2.1.; 

VISTO il Programma Annuale approvato in data 02/02/2022 con delibera n°2; 

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del 

D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015, impone l’obbligo alle pubbliche 

amministrazioni di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA o 

da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività; 

DATO ATTO comunque  della grave difficoltà e di poter ricorrere come previsto dalle predette disposizioni 
di legge al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) mediante la piattaforma 

Aquistinrete, a causa  cattivo funzionamento dello stesso, che ormai persiste notoriamente da più di un 

mesi;  
 

VISTA la determina a contrarre Per l’avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa 

Diretta  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018, per la fornitura di attivazione software gestionale Argo inventario, prot n. 4279/IV.2 del 02.07.2022, 

e del successivo Decreto di Annullamento in autotutela della stessa n. prot. 4305/II.5 del 05.07.2022 per 

impossibilità dell’operatore economico invitato alla trattativa n. 303159, a presentare la propria offerta entro il 

temine assegnato, a causa proprio del prolungato e notorio cattivo funzionamento di Mepa, che in particolar 

modo per i fornitori risulta ormai costantemente in “stato di aggiornamento” come da comunicazione del 

della società Edugamma SRL, acquisita con prot. n. 4301/VI.10 e versata in atti; 

 

CONSIDERATO che il risaputo e riscontrato cattivo malfunzionamento del mercato elettronico non può in 

nessun caso paralizzare o rallentare oltremodo la continuità dei servizi amministrativi-contabili, anche in 

considerazione del fatto che ad oggi non è possibile considerare i tempi di effettivo ripristino della situazione: 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’acquisto del software gestionale “ARGO Inventario” mediante affidamento in diretto fuori 

Mepa alla società Edugamma SRL, con sede in Cerrio Al Lambro (MI), P.IVA 10453380965; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 457.50 (IVA inclusa al 22%) che trova copertura nel di capitolo di 

bilancio A.2.1, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, per 

la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui sopra nel predetto capitolo di bilancio 

A.2.1; 

6. di nominare ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 

1990, quale Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Diletta 

Giuseppina Di Giovine; 

7. di disporre di pubblicare la presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web nella 

sezione amministrazione trasparente- Bandi e contratti. 

Vigodarzere 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 dott.ssa Diletta Giuseppina Di Giovine 

Firmato digitalmente da DILETTA GIUSEPPINA DI GIOVINE

PDIC86500C - AFC4B75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004306 - 05/07/2022 - VI.10 - U
PDIC86500C - AFC4B75 - ALBO PRETORIO - 0000152 - 06/07/2022 - A1 – ALTRO - U


		2022-07-05T17:55:43+0200
	DILETTA GIUSEPPINA DI GIOVINE




